Nur selten wendet sich Herveus im Verlauf seines Sentenzenkommentars von neuem den theologischen Prinzipien zu. Gegenüber der Ansicht, Maria sei ohne Erbsünde empfangen und doch von Christus erlöst worden, behauptet er: *Ista opinio non videtur mihi posse stare cum auctoritate scripturae sacrae, et dictis communibus sanctorum et doctorum*¹⁴, und bald darauf ähnlich: *Ponere beatam Virginem non habuisse peccatum originale repugnat auctoritati sacrae scripturae et sanctorum*¹⁵. Etwas ausführlicher ist seine Erklärung zum Begriff der Häresie: *Fides respicit duo, scilicet ipsum cui credit ... et ipsa dicta sive credita, idest articulos fidei et dicta sacrae scripturae et quae determinantur ab Ecclesia, et utiliter tenentur. Modo quidam recedunt ab utroque istorum, quia nec credunt Christum cui creditur, nec rem creditam, scilicet articulos fidei et dicta sacrae*

⁹ *Prolog. sent. q. 1 (ed. cit. 5 b).*

¹⁰ Dazu käme noch die folgende Andeutung: *Quidam dicunt quod bene possumus habere scientiam quod ea quae sunt in scriptura sacra sint dicta a Deo: Sed non habetur scientia de iis quod ita sint ut dicunt. Sed istud est impossibile: Ibd. (ed. cit. 5 b).*

¹¹ *Accipiendo ergo rationem ex parte cognoscentis, ratio et modus cognoscendi secundum quem quid consideratur in Theologia, est revelabilitas sive credulitas revelabilium: nam proprius modus Theologiae est credere ea quae a Deo revelantur: Prolog. sent. q. 7 (ed. cit. 19 b).*

¹² Zum Beweise diene u. a. die extrem biblizistische Einstellung, wenigstens den Prinzipien nach, bei Durandus; siehe vom Verf.: *Schrifttheologie in Theorie und Praxis (Schol 40 [1964] 235—240).*

¹³ Die Angaben bei Krebs sind zwar unvollständig, rechtfertigen jedoch das obige Urteil; jedenfalls hat die *Defensa* keine eigene quaestio über die Schrift und ihre Beziehung zur Theologie.

¹⁴ *In 3. sent. dist. 3, q. 1 (ed. cit. 289 a).*

¹⁵ *Ibd. (ed. cit. 291 b).*

scripturae: quidam vero recedunt ab altero tantum, quia ... non tenent rem creditam, scilicet articulos fidei: sed pervertunt sensum sacrae scripturae ... Fides est per quam homo credit Christo et eis quae credit Ecclesia¹⁶. Es ist wohl ohne weiteres ersichtlich, daß eine derartige Aufzählung der loci theologici noch ein klares Ordnungsprinzip vermissen läßt. Die Hl. Schrift wird zwar erwähnt, aber der ihr zugewiesene Platz entspricht kaum ihrem überragenden Wert.

Letzteres trifft eher für eine andere Stelle zu, an der Herveus die Einsetzung des Sakramentes der Firmung erörtert. Obschon er dabei formell ein absolut geltendes Schriftprinzip abstreitet, ist doch aus seinen Worten herauszulesen, daß an und für sich für jede Glaubenswahrheit eine biblische Grundlage gefunden werden müßte. Der Text hat folgenden Wortlaut:

Christus instituit hoc sacramentum quando imposuit manus parvulis, vel potest dici, quod differt instituere sacramentum et exequi sacramentum iam institutum: Christus ergo licet non fuerit executus hoc sacramentum, quia effectum huius sacramenti non contulit per tale sacramentum, licet alio modo contulerit, vel potuerit conferre, illud tamen sacramentum instituit, et quantum ad materiam, et quantum ad formam. Et si dicatur quod hoc non invenitur in Evangelio. Dicendum, quod multa facta sunt a Christo, quae non sunt scripta in Evangelio secundum quod dicit Dion. quod forma omnium sacramentorum, exceptis baptismo et Eucharistia, non est scripta a Christo ne scriptura ad infideles veniret et deriderent nos ungentes nos oleo¹⁷.

Von dieser vereinzelt Ausnahme abgesehen, ist die Berufung auf die Schrift nicht gerade häufig bei Herveus, auch nicht bei der praktischen Anwendung der Prinzipien. Die biblischen Zitate werden sogar, was die Zahl angeht, innerhalb des ganzen Sentenzenkommentars von den Aristotelesziten weit übertroffen. Selbst in dem „sed contra“ bei den einzelnen Quästionen erscheint (im Gegensatz zu Thomas von Aquin) kaum jemals ein Schrifttext¹⁸, dagegen des öfteren die unbestimmte Redeweise: In contrarium est veritas¹⁹, einmal sogar die Autorität des Aristoteles mit der Angabe: In contrarium est Philosophus²⁰, ein anderes Mal auch die eigenartige Verbindung: Contra est sancta scriptura et Philosophia²¹, ohne daß indes konkrete Stellen genannt würden. Nicht selten ist auf Petrus Lombardus verwiesen, etwa so: In contrarium est veritas et Magister in littera²². Man muß schon lange suchen, bis sich überhaupt in den Ausführungen des Sentenzenkommentars etwas entdecken läßt, was wenigstens entfernt den Namen eines Schriftbeweises verdiente (natürlich noch nicht im Sinne einer modernen Bibeltheologie). Das einzige hierfür vorliegende Beispiel soll als Ausnahme von der Regel wiedergegeben werden:

Doctores probant quod oportet ponere aliquod peccatum inductum et auctoritate novae legis et auctoritate Genes. et persuadent ratione. Auctoritate novae legis sic. Quia ad Rom. dicit quod per unum hominem intravit peccatum in mundum, et per peccatum mors. Ex quo manifeste apparet quod peccatum ab Adam transit in omnes qui moriuntur. Sed constat quod peccatum ab Adam non transit in omnes qui moriuntur per imitationem, sive habeant peccatum commissum actu proprio sive non. Quia multi moriuntur antequam habeant usum discretionis. Ergo

¹⁶ In 4. sent. dist. 13, q. 2 (ed. cit. 358 a).